
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.28 

din 6 februarie 2012 
privind repartizarea unor locuinţe de necesitate  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 5701/31.01.2012; 
-Raportul nr.5702/31.01.2012 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Anchetele sociale ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad;  
-Prevederile Legii nr.114/1996, legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului României nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(6), lit.a, pct.2, alin(9), precum şi ale art. 45 alin.(3) 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă transformarea în locuinţe de necesitate a locuinţelor care fac obiectul 

prezentei hotărâri, în vederea cazării temporare a persoanelor şi familiilor care îndeplinesc 
condiţiile legale. 
 Art.2.Se aprobă repartizarea locuinţei de necesitate situată în imobilul din Arad, 
str.Episcopiei nr.38, apartamentul nr.7, familiei d-lui Gheorghe Laurenţiu. 
            Art.3.Se aprobă repartizarea locuinţei de necesitate situată în imobilul din Arad, 
str.Episcopiei nr.38, apartamentul nr.1A, d-lui Iovanovici Aurel. 

Art.4.Se aprobă repartizarea locuinţei de necesitate situată în imobilul din Arad, str. 
Cuza Vodă nr.11, apartamentul nr.8, d-lui Golban Ilie. 
            Art.5.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Fond Locativ 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 



 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.26/01.02.2012  

 
 

 
H O T Ă R Â R E A  NR.____ 

din ______________2012 
privind repartizarea unor locuinţe de necesitate  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
-Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 5701/31.01.2012; 
-Raportul nr.5702/31.01.2012 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Anchetele sociale ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad;  
-Prevederile Legii nr.114/1996, legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Hotărârea Guvernului României nr.1275/2000, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Legii locuinţei nr. 114/1996; 

În temeiul prevederilor art. 36alin.(6), lit.a, pct.2, alin(9), precum şi ale art. 45 alin.(3) 
din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta : 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
Art. 1. Se aprobă transformarea în locuinţe de necesitate a locuinţelor care fac obiectul 

prezentei hotărâri, în vederea cazării temporare a persoanelor şi familiilor care îndeplinesc 
condiţiile legale. 
 Art.2. Se aprobă repartizarea locuinţei de necesitate situată în imobilul din Arad, 
str.Episcopiei nr.38, apartamentul nr.7, familiei d-lui Gheorghe Laurenţiu. 
            Art. 3. Se aprobă repartizarea locuinţei de necesitate situată în imobilul din Arad, 
str.Episcopiei nr.38, apartamentul nr.1A, d-lui Iovanovici Aurel. 

Art. 4. Se aprobă repartizarea locuinţei de necesitate situată în imobilul din Arad, str. 
Cuza Vodă nr.11, apartamentul nr.8, d-lui Golban Ilie. 
            Art. 5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad 
şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    SECRETAR, 
 
 
 
Serviciul Fond Locativ                                                                                                                  PMA –S1-01 
Raluca Staniş / Raluca Staniş 
 
 
 

 
 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.5701 din 31.01.2012 

 
 
 
 
 

Având în vedere faptul că trei familii se găsesc în condiţiile descrise de 
art.2, litera f) din Legea nr.114/1996, Legea locuinţei, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare, 

Consider oportună adoptarea de urgenţă a  unei hotărâri de repartizare a 
trei locuinţe de necesitate acestor familii.  
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
NR.5702/31.01.2012 
 

 
R A P O R T  

al Serviciului Fond Locativ 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.5701/31.01.2012, a d-lui ing. 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

 
Obiect: propunerea aprobării în regim de urgenţă a repartizării a trei locuinţe de 

necesitate către trei familii. 
 
Consideraţii de ordin general: 
Având în vedere anchetele sociale înaintate de Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad prin care semnalează că persoanele locuiesc în locuinţe improvizate, în 
condiţii improprii şi le este afectată starea de sănătate datorită condiţiile meteorologice deosebit 
de aspre din acestă perioadă (temperaturi nocturne de – 10 grade Celsius). Faptul că aceste 
familii nu pot rămâne fără locuinţă în  perioada de iarnă, 

 
 

P R O P U N E M: 

 
Aprobarea transformării în locuinţe de necesitate în vederea cazării temporare a 

persoanelor şi familiilor care îndeplinesc condiţiile legale descrise în anchetele sociale a 
locuinţelor situate în Arad, str. Episcopiei nr.38, apartamentele 1A şi 7 şi Cuza Vodă nr.11, 
apartamentul nr.8. 
           Aprobarea repartizării în regim de urgenţă a locuinţei de necesitate situată în imobilul 
din Arad, str. Episcopiei nr.38, apartamentul nr.1A, d-lui Iovanovici Aurel; 
           Aprobarea repartizării în regim de urgenţă a locuinţei de necesitate situată în imobilul 
din Arad, apartamentul nr.7, familiei d-lui Gheorghe Laurenţiu alcătuită din 5 persoane ; 
            Aprobarea repartizării în regim de urgenţă a locuinţei de necesitate situată în imobilul 
din Arad, str. Cuza Vodă nr.11, apartamentul nr.8, d-lui Golban Ilie. 
 
 

 
  
        VICEPRIMAR,                              DIRECTOR EXECUTIV, 
     Ing. Geanina Pistru                                         Ing. Ioan Ignat  
 
 

ŞEF SERVICIU, 
C.J. Raluca Staniş 


	PROIECT

